Hac in commentatione auctor magnam partem infelicitum sectionum caesarearum tribuit malae et ineptae curae; maxime impugnat methodum antiphlogisticam, praesertim si pleno et stricto adhibeatur. Recte scribit mulieres quae sectione caesarea operantur, nunquam debilitationem illa methodo natam posse perferre, semper cachexiis, moerore, aerumnis ac miseria esse debilitatas; symptomata, quae alioquin inflammationem indicant, non esse verae inflammationis signa, sed potius a nervorum systemate pendere, ideoque nonnisi remediis sedantibus et methodo roborante mature adhibito feliciorum eventum effici. Hanc opinionem auctor probare studet et cura in iis sectionibus adhibita, quae litteris vulgatae sunt, et sua ipsius experientia ex casibus, in quibus similia symptomata, ac in sectione caesarea apparere solent, atque eam sententiam prolitetur, quum in inflammatione omni exiliationem vel limitationem methodi antiphlogisticae, plus utilitatis afferre, quam tali usu, in quo nullius ratio habetur, tum certe sectionis caesareae eventus infelices minui et timorem huius operationis exstingui.

De singulis operationis actibus haec maxime adnotanda videntur.

Operatio facta est septima hora matutina, aquis tres horas ruptis, hac lege obtinente, tum esse operandum quum nec vires matris longis doloribus fractae nec vita infantis his inutilibus uteri laboribus, quibus corpus infantis in pel-

vem contruderetur, perdita esse possent, nullo discrimine, aquae ruptae sint necne.

Locus incisionis erat linea alba; cuius methodi virtutes inter viros artis peritissimos satis constant. Tertium grave et memorabile momentum erat pressus circularis nudis manibus in abdomine institutus. Quod cum merito magni momenti habetur, prolapsum intestinorum et effluviuum fluidorum in cavum abdominis apto pressu quam maxime prohibere, nihil certe opportunius esse potest, quam manus assistentium rite impositae. Nec enim spongiae a Graefe V. Cl. commendatae, nec alia quaedam fascia munerata manuum mollium et flexibilium explere valent.

Quae res hac operatione nostra valde iuvatur et demonstratur; abdomine enim aperto, cum omenti particula prolaberetur, parvus manuum motus a latere particulam prolapsam tam diu in vulnere comprimebat, donec opportuno tempore in suum locum redigeretur, foctuque extracto manus ab utroque latere statim vulnus concludentes simul sanguinem ex uteri vulnere profluentem et aquas expellebant, ita ut fluidorum profusio prorsus prohiberetur. Itaque praecceptor noster maxime venerandus Dr. Kilian, V. Cl. rectissime observat spongiis illis, quamvis accuratissime impositis prolapsum intestinorum (quod ipse Kilian vidit) non prohiberi, immo spongiis remotis nudas manus applicandas esse, ita ut spongiarum istorum impedimentum prorsus superfluum videatur.

Haud levis denique videtur conclusio vulneris non praematura. Quod non ita intelligi volumus, conclusionem minime esse accelerandam, sed opinionem putamus omnino falsissimam, operatione paucissimis temporis particulis confecta nihil absolutius esse, immo vulnus diutius apertum accedente aëre et imminente intestinorum prolapsu periculosam, neque vulnus prius claudendum censemus, quam operans sibi persuaserit, uterum contractum esse fluidaque

provenire desiisse. Quod ut assequamur, pressum illum manuum circularem utilissimum iudicamus; namque contractione uteri omnino deficiente pressus uteri optimum remedium laudatus et probatus est plurimumque facit ad evacuada fluida.

Operatione peracta mulier in lecto praeparato ponebatur, eique statim ad levandas vires operatione depressas et excitandas uteri contractiones dosis secalis cornuti gr. X cum tinct. cinnamomi porrigebatur, quod cuique rectum et idoneum videbitur. Una hora postea porrigebantur guttae X tincturae opii simpl., quod remedium a praeceptore venerando Kilian, sua experientia amplissima doctus optimum maximum laudat et praedicat; nam persuassimum habens nauseam et vomitum, ructum et dolorem, operationem saepe statim sequentes minime esse symptomata organorum abdominis laesorum inflammationis, sed potius a systemate nervorum operatione irritato pendere, ex sua sententia nihil melius iudicare potest, quam remedium sedans et leniens, omnium potissimum autem opium, et magna quidem dosi ut Kiliano placet. Neque in hoc nostra casu defecit, quum mulier confestim quieto somno per totam horam sopiretur.

Quibus horis post operationem praeteritis paullatim apparuere symptomata inquietantia, exoriebantur dolores vehementes et durantes in sinistro abdominis latere, qui respirando usque in pectus extenderentur levissimoque motu auferentur. Pulsus erat 90 ictuum per sexagesimam horae partem. Contra quos dolores statim glacies vulnori imponebatur. Quum per diem dolor auferetur inque latus dextrum abdominis extenderetur, abdomen ipsum intumesceret et leni tactu valde doleret, simul pulsus frequentior fieret, ita ut 104 ictus numerarentur, praeter applicationem glaciei continuatam haec mixtura narrotica praescribatur: R. Extr. hyoscyami gr. XVI. aq. laurocerasi dr. II; aq.

cerasor. nig. unc. VI. syr. simpl. unc. β S. Stündlich 1 Esslöffel.

His symptomatis continuo crescentibus IV. hora post-meridiana sedecim hirudines ponebantur circa vulnus. Neque haec tamen levamen aegrotae parabant; adaucta e contrario omnia ista adversa signa videbamus, ita ut IX. hora vespertina abdomen valde intumefactum ne minimum quidem tactum perferret, quare vesicae glacie impletae et compressae illarum loco postea impositae prorsus removebantur; ut dolor per totum abdomen et pectus usque ad collum extenderetur, ut respiratio brevis, difficilis et pulsus frequentior fieret usque ad ictus 130.

Comprehendentes igitur symptomata gravia per hunc primum diem exorta et curam contra ea adhibitam, profiteamur necesse est, hanc curam nihil profecisse; plane eam nocuisse, affirmare non audemus, nulla sectione caesarea nota, in qua aegroti sibi ipsi commissa sit.

Hoc loco primo respicientes commentationem Doctoris Wagner supra memoratam, quaedam in ipsa momenta occurrunt notatu dignissima. Opium, ut praeceptor noster Kilian, primo loco ponens, »Nie, inquit, würde ich wagen, an die durch den Bauchschnitt verwundeten Theile Blutegel zu legen; meist folgt danach Verschlimmerung des entzündlichen Reizes und der Auftreibung. Höchst wohlthätig dagegen würden sicherlich unter Umständen, wo die locale Reizung ein örtliches Beruhigungsmittel verlangt, kühle, — nicht ganz kalte — Umschläge von aq. saturni, aq. chamomill. aa mit extr. opii aq. sich erwiesen. Diese Mischung thut nicht selten Wunder und dämpft oft zauberähnlich in Verbindung mit den vorhergenannten innern Mittel (plumb. acetic. in Verbindung mit tinct. opii oder kleinen Gaben morph. acetico.) jede entzündliche Aufregung.

Quum igitur praeter hunc nostrum multos casus extant, in quibus pari conditione similique cura nihil utile

evenit, haud inopportune videtur pro methodo stricte anti-phlogistica, quam usque ad hoc tempus secuti sunt, leniorem a Wagnero V. C. laudatam adhibere, quamquam hic auctor ipse fatetur, se ipsum nunquam sectionem caesaream curasse, sed hanc sententiam suam ex descriptione aliorum casuum et ex sua in similibus casibus experientia hausisse.

Accidentiae illae molestae et adversae modo descriptae XI. demum hora vespertina vomitu existente minuebantur. Per diem iam aegroti interdum ructaverat nauseamque quæsta erat, sed nondum vomuerat. Media nocte vomitus redibat magni lavaminis, cessante difficultate respirandi et doloribus abdominis multo minutis, pulso rariore fiente.

Quum autem mulier ad leniendam magnam sitim paululum bibisset, mox omnes molestiæ redibant, vomitu insequente iterum remittebant. Aliquantulum deinde infusi seminis foeniculi sumptum tales illico nauseam et vomitiones efficiebat, ut aegroti vehementer haustum infusi ad provocandum vomitum ipsum desideraret. Quod remedium propositum assequabatur; namque evacuatio ventriculi statim insequens tantum puerperae levamen parabat, ut ab omnibus doloribus libera pressum etiam modicum abdominis toleraret.

Haec quies benevola, qua aegroti per totum diem gaudebat, post meridiem iterum interrumpebatur data saturatione kali carbonici; continuo enim nova nausea et vomitus sequente levamine exoriebatur.

Apparet igitur; vomitum, quod symptoma saepe causam infelicis eventus habent ideoque tantopere timent hoc casu non solum non perniciosum, sed etiam salutare evasisse; orto enim vomitu omnia inquietantia et molesta, quae apparuerant, evanescebant, meteorismus et vehemens dolor abdominis et difficultas spiritum ducendi, et aegroti bene se habebat, immo Potionem Riveri, ad leniendum et vomitum

sedandam datam, diversum et contrarium effectum habuisse et vomitum revocasse observamus.

Ex his, quae diximus, haec prima oritur quaestio, num vomitus sectionem sequens symptoma revera tam periculosum sit, quam denuntiari soleat? et si periculosum sit, hoc periculum nascatur ex remediis ineptis vel superfluis? Porro: Estne magnae operae pretium, quoque casu hoc symptoma superaro? Nonne potius remediis consuetis perniciose solet augeri? Si vero aliquid remedii adhibendum; quid quaeso erit aptissimum et utilissimum? Nequaquam in mento esse potest, hoc scripto regulas curae sectionis caesariae generales et absolutas tradere, ei operi vires nostras multo debiliores et experientiam multo leviolem arbitramur, et opprobrium arrogantiae, felicem hunc sectionis caesariae casum quasi normam et regulam proponere, quam longissime a nobis removeremus; sed narrantes et persequentes singula casus nostri, bonum quodque et malum, necessarium quodque et superfluum quoad modum curandi, vituperationem non incurrere confidimus, si casum vulgamus itaque extendimus, ut in alios quoque traduci possit.

Pericula vomitus frequentioris nominantur ruptus vulneris abdominalis et quae mala cum eo cohaerent, ingens depressio virium et ipso vomitu effecta irritato partium vulneratarum, quam sequitur inflammatio.

Primum, quod ad ruptionem vulneris, negari haud potest, integumenta abdominis vomitu affici, itaque vulnus eorum torqueri et irritari; sed ruptio quidem vulneris, scissio vel dissectio filamentorum fascia diligentur et apte alligata, qualia in hoc casu emplastra conglutinantia erant, vix credibilis videtur. Neque tamen negligendum putamus, fasciam illam vomitu instante rite iuvare manuum pressu caute applicato, quod quidem in nostro casu accurate observatum est.

Quamquam vomitus facilitate satis magna procedere

solbat, interdum tamen videbamus magnam difficultatem sine ulla vi perniciosa in vulnus, e contrario, ut diximus, minus dolebat.

De reliquis discriminibus e vomitu exorientibus, de depressione virium, irritatione vulneris et insequente inflammatione opinio nostra ex nostro casu hausta alia est, quam quae vulgo profertur. Loco depressionis, lassitudinis animadvertimus sublevationem, incrementum virium, loco crescentis inflammationis abdominis grandis, irritabilissimi apparebat momentanea diminutio, tota fere absentia symptomatum inflammationis. Eratne igitur causa nobis vomitum timendi? Nonne e contrario indicium erat exoptatum, verum remedium et medicamentum? Non possumus non hanc sententiam assentione nostra approbare, vomitum esse criticae naturae, casum, quo gasa, quae dicuntur, ingenti numero collecta, quae procul dubio solo pressu suo molestias illas alioquin inflammationi tributas, efficiebant, salutariter sursum evacuabantur, quia exitus deorsum propter alvum adstrictam obstructus erat. Quodsi quis forte opponat periculum hoc casu non adfuisse propter absentem vehementiam et paucitatem vomituum, inspiciat historiam puerperii, ubi legit, aegrotam certe patientissimam lamentationes reticere non potuisse, vomitum praeterea horis triginta sex septiesevenisse, ut de nausea et vomitionibus intervenientibus taceamus.